

Số: 53 /KH-LĐTĐ&XH

Bắc Giang, ngày 29 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện một số nội dung của Dự án 4, Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2017

Thực hiện Quyết định số 1455/QĐ-UBND ngày 23/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp Dự án 1, Dự án 3, Dự án 4 và Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2017.

Sở Lao động - TB&XH xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả nội dung Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 1088/KH-UBND ngày 11/4/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về Thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016- 2020.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo sâu rộng đến mọi cấp, mọi ngành, các tầng lớp dân cư và người nghèo nhằm thay đổi và chuyển biến nhận thức của toàn xã hội về công tác giảm nghèo.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp; thiết lập hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Dự án 4: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thông tin, tuyên truyền về giảm nghèo

1.1. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng

Cán bộ tuyên truyền viên, báo cáo viên về giảm nghèo của Sở Lao động-TB&XH; cán bộ làm công tác giảm nghèo của Phòng Lao động-TB&XH 10 huyện, thành phố; cán bộ các hội, đoàn thể là cộng tác viên tuyên truyền về công tác giảm nghèo của 230 xã, phường, thị trấn.

1.2. Mở lớp tập huấn, bồi dưỡng

a. Mở 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thông tin, tuyên truyền về giảm nghèo tại huyện (01 lớp/huyện), gồm các huyện: Sơn Động và Lục Ngạn.

- Thành phần:

+ Cấp huyện: 02 người/huyện;

+ Cấp xã: 02 người/xã.

- Địa điểm mở lớp: Tại huyện Sơn Động và Lục Ngạn.

b. Mở 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thông tin, tuyên truyền về giảm nghèo cho cán bộ của Sở Lao động-TB&XH và 08 huyện, thành phố còn lại.

- Thành phần:

+ Sở Lao động-TB&XH: 05 người;

+ Cấp huyện: 02 người/huyện;

+ Cấp xã: 02 người/xã.

- Địa điểm mở lớp: Tại thành phố Bắc Giang.

1.3. Thời gian tập huấn, bồi dưỡng: 02 ngày/lớp.

1.4. Thời gian tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng: Hoàn thành trước ngày 30/11/2017.

2. Dự án 5: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

2.1. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp.

2.1.1. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn: Cán bộ làm công tác giảm nghèo của cấp huyện, cấp xã.

2.1.2. Mở lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn

a. Mở 04 lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác giảm nghèo tại huyện (01 lớp/huyện), gồm các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam và Yên Thế (các huyện có Chương trình 135).

- Thành phần:

+ Cấp huyện: 02 người/huyện;

+ Cấp xã: 03 người/xã.

- Địa điểm mở lớp: Tại huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam và Yên Thế.

b. Mở 02 lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác giảm nghèo cho 06 huyện, thành phố còn lại.

- Thành phần:

+ Cấp huyện: 02 người/huyện;

+ Cấp xã: 03 người/xã.

- Địa điểm mở lớp: Tại thành phố Bắc Giang.

2.1.3. Thời gian đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn: 02 ngày/lớp.

2.1.4. Thời gian tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn: Xong trước ngày 15/12/2017.

2.2. Hoạt động quản lý, kiểm tra, đánh giá thực hiện chương trình

a. Đối tượng kiểm tra, giám sát: UBND cấp huyện, cấp xã, các chủ đầu tư thực hiện các dự án, chính sách, hoạt động về giảm nghèo, các tổ chức và cá nhân có liên quan.

b. Nội dung kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

- Công tác xây dựng kế hoạch, các văn bản triển khai thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững của địa phương năm 2017.

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình của địa phương.
- Kết quả thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững và các chính sách giảm nghèo năm 2017.

- Đánh giá những ưu điểm; hạn chế; những khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; giải pháp khắc phục những khó khăn, hạn chế trong thời gian tới.

- Kiểm tra thực tế tại một số xã thực hiện dự án.

- Ghi nhận kiến nghị, đề xuất của các địa phương được kiểm tra.

c. Thời gian tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá: Thực hiện trong quý IV/2017.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch: Từ nguồn phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2017 giao cho Sở Lao động-TB&XH thực hiện (tại Quyết định số 1455/QĐ-UBND ngày 23/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang).

2. Nội dung, định mức chi: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 và các văn bản quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động- TB&XH

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn truyền thông về giảm nghèo và nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác giảm nghèo.

- Chuẩn bị địa điểm, tài liệu và các điều kiện tổ chức lớp; mời giảng viên, học viên tham dự lớp đào tạo, bồi dưỡng theo đúng kế hoạch.

- Xây dựng lịch và tổ chức kiểm tra, đánh giá thực hiện chương trình tại các huyện, thành phố.

2. UBND các huyện, thành phố

- Báo cáo tình hình kết quả thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững và các chính sách giảm nghèo năm 2017 về Sở Lao động- TB&XH trước ngày 09/10/2017.

- Chỉ đạo Phòng Lao động -TB&XH phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đúng thành phần, đủ số lượng quy định; tham gia quản lý học viên trong thời gian học.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương cung cấp đầy đủ hồ sơ, thông tin phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình khi có yêu cầu; chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra, giám sát Chương trình giảm nghèo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện một số nội dung của Dự án 4, Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2017. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp với Sở Lao động -TB&XH tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, BTXH.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KHTC Sở;
- Văn phòng Sở;
- Phòng LĐTB&XH các huyện, TP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trương Đức Huân